
 diário oficial Nº 34.697  105 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

Protocolo: 703521
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 11/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Associação dos Munícipios do Nordeste Paraense AMUNEP – CNPJ 
02.994.776/0001-08
Objeto: Cooperação técnica para implementar parceria técnica, para o desenvol-
vimento de ações conjuntas destinadas a buscar viabilidade para a elaboração e 
aprovação dos planos municipais  de gestão integrada de resíduos sólidos-PMGIRS, 
das políticas municipais resíduos sólidos, elaboração de termo de referência para o 
licenciamento de aterros sanitários de pequeno porte em valas, apoio técnico para 
a criação de consórcios públicos visando a destinação e disposição final de resíduos 
sólidos e apoio técnico para os planos municipais mobilidade urbana.
Vigência: 04/09/2021 a 04/09/2022
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 03/09/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
ANTÔNIO MENEZES NASCIMENTO MERCÊS
Ordenador Responsável:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBSERVAÇÃO: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
Nº 34.696 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021, PROTOCOLO Nº 702754.

Protocolo: 703271
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 15/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de PEIXE-BOI – CNPJ 05.149.158/0001-41
Objeto: REQUALIFICAÇÃO DA ORLA DO RIO PEIXE-BOI, NO MUNICÍPIO 
DE PEIXE-BOI/PA.
Vigência: 14/09/2021 a 11/07/2022
Valor Global: R$ 2.063.094,94
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.695.1498.7658 449051 0101/0301
-PREFEITURA DE PEIXE-BOI/PA
0206-15.695.0016-1019 449051 1010
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/09/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
João Pereira da Silva Neto
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 703510
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Nova Esperança Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
Capacitação, Reservação e Rede de Distribuição no Bairro Franklândia no 
Município de Nova Esperança do Piriá/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/09/2021 a 08/09/2022
Data da Assinatura: 08/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 703343
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 675/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/994399, de 09/09/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Entrega Provisória da Reforma do antigo Hospital São Joaquim para ins-
talação do Hospital Regional Público dos Caetés, no município de Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE

Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
Protocolo: 703306

PORTARIA Nº. 676/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/960552, de 31/08/2021, 
GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 16/09/2021, o deslocamento dos servidores 
VALDIR PARRY ACATAUASSU, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano e ANDRESON 
RANNYERY LIMA DE SOUSA, Matrícula nº 57201117/1; Cargo/Função: 
Motorista, autorizados a viajar ao Município de Nova Esperança do Piriá/PA, 
anteriormente concedida para o dia 09/09/2021, através da PORTARIA nº 
651/2021, de 01/09/2021, publicada no DOE nº 34.690, de 03/09/2021, 
devido alteração na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 703309
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
003/2021/SECULT, relativa ao Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2021 – SECULT.
Objeto: Locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo mon-
tagem e desmontagem de estruturas como palcos, tendas, sons, ilumina-
ção, grupo geradores, telões de led, carro som móvel, fechamento/cerca, 
arquibancadas, camarins, carreta palco, camarotes, tablados, cadeiras, 
mesas, banheiro-químico, show pirotécnico, segurança particulares desar-
mados e afins, sob demanda, nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do 
Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste Para-
ense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense.
Assinatura: 13/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 703230
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS 027/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do porto de 
embarque e desembarque de Açaí, no Município de Abaetetuba/PA.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL – CNPJ: 19.726.329/0001-62- HABILITADA;
2 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
08.928.777/0001-22 – HABILITADA;
3 - RKL CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 12.669.568/0001-89 – HABILITADA;
4 - CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP – CNPJ: 
15.644.615/0001-28 - HABILITADA
EMPRESA INABILITADA:
1 - A&C NAVEGAÇÃO LTDA – CNPJ: 83.354.670/0001-33 – INABILITADA;
2 - CONSTRUTORA ALC CONSTRUÇÕES ARQUITETURA LTDA – ME – CNPJ: 
09.456.098/0001-60 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 703445
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 024/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO ABATEDOURO DE FRANGO, no Município de BAR-
CARENA, neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado de Julgamento das PROPOSTAS relativo a TOMADA DE PREÇOS 
nº 024/2021, DECLARANDO COMO VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA 
CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 04.368.423/0001-10
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de setembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 703469
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 022/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENA-
GEM PROFUNDA DE VIAS URBANAS, no Município de Rondon, neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado de Julgamento das PROPOSTAS relativo a TOMADA DE PREÇOS 


